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Anotace: Tato diplomová práce je zaměřena na experimentální měření proudového pole

v oblasti hemodialyzačního přístupu. Na začátku práce je uvedeno shrnutí dialyzačních

metod. Následuje návrh experimentální trati a metodiky měření. Měření byla provedena

v oblasti přístupu a to pomocí vizualizace a PIV měření. V závěru jsou shrnuty výsledky

měření a z toho vyplívající důsledky pro hemodialýzu.

Klíčová slova: Hemodialýza; recirkulace; Cévní přístup

Anglický název: Flow Pattern in the Region of Hemodialysis Access

Summary: This thesis is targeting on the experimental measurements of the flow

pattern in the region of hemodialysis access. Methods of dialysis are included at the

beginning of work. Next part describes experiment set-up and the methodology of

measurements. Measurements in the region of access were performed by visualization

and PIV method. Results of measurements and consequence for hemodialysis are

summed up in conclusion.
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Seznam použitých symbolů

d (m) průměr trubky

L (m) rozteč jehel

Q (m
3
/s) průtok

Re (1) Reynoldsovo číslo

S (m
2
) plocha

t (s) čas

v (m/s) rychlost

V (m
3
) objem

ν (m
2
/s) kinematická viskozita
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Úvod

Po celém světě jsou miliony lidí, kteří trpí selháním ledvin. Přežít těmto lidem

pomáhají tzv. metody mimotělního čištění krve, kdy se pacientovy odebere krev, vyčistí

se a následně se navrátí zpět do těla. Celosvětově nejpoužívanější metodou mimotělního

čištění krve je Hemodialýza. V České Republice tato metoda pomáhá léčit na 4000

pacientů. Hemodialýza sebou ovšem přináší i mnohá rizika, která zatěžují organismus

pacientů. Proto je nutné zkoumat fyzikální příčiny těchto rizik a na základě zjištěných

faktů tyto rizika minimalizovat.

Práce se zabývá vizualizací recirkulace krve v oblasti mezi jehlami a vizualizace

interakce proudu z návratové jehly a stěny. Recirkulace je negativní úkaz, u kterého

dochází k opětovnému nasátí již vyčištěné krve do hemodialyzačního procesu, aniž by

tato vyčištěná krev prošla cévním řečištěm. To přesně znamená, že vyčištěná krev

navrácená jehlou z dialýzy je opět nasávána odběrovou jehlou. Při vzniku tohoto

nežádoucího jevu se snižuje účinnost hemodialyzačního procesu a tím dochází k

prodloužení času, při kterém je tělo pacienta zatěžováno hemodialýzou a k zvýšení rizik

s dialýzou spojených. Měření se provádí pomocí metody PIV (Particle Image

Velocimetry), která slouží ke zjištění proudového pole. Dále je využívána stopovací

látka, která vizualizuje recirkulaci krve v oblasti mezi jehlami. Nejprve se sestaví měřicí

trať. V této trati jsou pak realizovány dva okruhy. Hlavní okruh obsahuje model

představující cévní přístup při hemodialýze. Vedlejší okruh pak představuje odběr krve

a následné navrácení vyčištěné krve zpět do hlavního okruhu. Model cévního přístupu

má dva charakteristické rozměry, kterými jsou rozteč jehel a sklon vpichu jehel do žíly.

Pro měření je zvoleno vhodně několik režimů proudění. Ty se od sebe liší různými

hodnotami průtoků a roztečemi vpichu jehel. Tyto režimy reprezentují fyziologické i

nefyziologické stavy pacienta. [1, 2]
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1. Metody čištění krve

Ledviny jsou pro každého člověka životně důležitým orgánem, a proto léčba při

jejich selhání patří k úkonům, které zachraňují život pacienta. Tato léčba se provádí

dvěma způsoby, které jsou hemodialýza a peritoneální dialýza. První metoda

(hemodialýza) je založena na čištění krve, která je odebírána z těla pacienta a přiváděna

do speciálního přístroje. Druhá metoda (peritoneální dialýza) je založena na čištění krve

v dutině břišní. Tyto metody mohou také sloužit mimo jiné k odvodnění pacienta. [1, 2]

1.1. Hemodialýza

Hemodialýza je čištění krve přes tzv. umělou ledvinu. Krev je odebrána z pacienta a

přivedena do dialyzátoru (umělá ledvina). Tam je krev vyčištěna a posléze je navrácena

zpět do krevního řečiště pacienta. Schéma dialyzačního procesu je vidět na obrázku 1.

Při tomto způsobu čištění krve je důležité, aby se co největší objem krve vyčistil v co

nejkratším čase (cca 4 hodiny). To se zajišťuje pomocí vhodného cévního přístupu.

Ideální průtok dodávaný z cévního přístupu do dialyzátoru je 200-400 ml/min. [1, 2, 3]

Účinnost hemodialyzačního procesu záleží na několika parametrech:

1.) Na ploše membrány

2.) Na vlastnostech membrány

3.) Průtokem krve v dialyzátoru (200 až 400 ml/min)

4.) Průtokem dialyzačního roztoku v dialyzátoru (běžně 500 ml/min)

5.) Na velikosti molekul látek. [3]
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Obr. 1.: Hemodialýza [16]

1.1.1. Cévní přístup

Pro úspěšnou hemodialýzu je nutné zajistit uspokojivý průtok krve do dialyzátoru.

Tento průtok nelze zajistit použitím běžných jehel, které by byly zavedeny do žíly

pacienta. Proto je nutné u každého pacienta vytvořit cévní přístup. V základním

uvažování lze rozdělit cévní přístup na dočasný cévní přístup a na trvalý cévní přístup.

[1]

Dočasný cévní přístup se využívá pouze v případech akutního selhání ledvin.

Dočasný cévní přístup je realizován pomocí dialyzačního katétru, který je aplikován do

centrální žíly. Z centrálních žil se využívá nejčastěji vnitřní jugulární žíla. Ta se využívá

kvůli nejnižší pravděpodobnosti vzniku zdravotních komplikací. Pokud není možné

použít tuto žílu, tak se využívá podklíčková žíla. Před zavedením katétru se nejprve

kontroluje umístění žíly pomocí sonografu. Po zavedení katétru se kontroluje umístění
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katétru pomocí rentgenových snímků. U dočasných cévních přístupů může nastat

několik zdravotních komplikací. Mezi tyto komplikace patří například katétrová

infekce, která se objevuje mezi 15-60% pacientů, dalšími jsou stenóza žíly, trombóza

(ucpání žíly), nefunkční katétr a problémy spojené se samotným zavedením katétru

(srdeční arytmie, hematom….). [4]

Trvalý cévní přístup se používá u pacientů, kteří potřebují trvalou hemodialyzační

pomoc. Každý takový pacient musí mít s dostatečným časovým náskokem zhotoven

chirurgicky tepnožilní spojku nebo arteriovenózní zkrat (AV zkrat). Tento zákrok se

vykonává ambulantně v místním znecitlivění, nejběžněji pak na horní končetině. Tento

zákrok se dá provést i na dolní končetině, ale jedná se o zcela vzácné případy. V tomto

zákroku se jedná vlastně o propojení tepny a žíly (obr. 2). Tím dojde k odklonu části

tepenné krve do žíly a zvětší se objemový průtok krve proudící žílou. Za tímto spojením

tepny a žíly se krev odebírá a následně i navrací. Oblast žíly, kde se krev odebírá a

navrací, se označuje jako cévní přístup. Tím, že se v žíle zvedne průtok krve, dojde ke

zvětšení průměru žíly a ke zbytnění žilní stěny. Díky těmto změnám žíly je možné

provádět opakovaný odběr krve pomocí jedné jehly a pak její návrat zpět do krevního

řečiště pomocí druhé jehly (obr. 2). Existuje i řešení odběru a návratu krve pomocí

jedné jehly (single-needle). [3]

Obr. 2.: Arteriovenózní zkrat [17]
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Jde vlastně o jednoduchý princip, kdy dochází několik sekund k odběru a následně

dochází několik sekund k návratu krve zpět do krevního řečiště. Výhodou je

bezpochyby použití jen jedné jehly a tudíž i jen jednoho vpichu. Nevýhodou je, že

účinnost hemodialýzy je nižší a tím dochází k většímu zatížení organismu pacienta.[3]

Kvůli opakovanému zavádění jehel a odběru krve dochází k namáhání cévního

přístupu a díky tomu má cévní přístup sklon k porušení. [3]

Jsou pacienti, kteří mají stále potíže, se vznikem a zachováním fungující fistuly.

Tento problém se v dnešní době řeší pomocí cévní protézy (graft). Díky této protéze

vznikne arteriovenózní zkrat. Výhodou tohoto řešení je možnost dřívější punkce. U

arteriovenózní fistule je nutné počkat na její vyzrání. Nejpoužívanějším materiálem pro


[…]


hemodialyzační proces. Tato experimentální trať, je oproti skutečné situaci

zjednodušená, ale přesto dobře simuluju průběh celé hemodialýzy a to hlavně proto, že

do tratě byly včleněny všechny důležité technické prvky, které ovlivňují průběh celé

hemodialýzy. Díky tomu bylo umožněno na této experimentální trati měřit a získávat

relevantní data.

Jednou z nejdůležitějších věcí v experimentu byl model, který simuluje cévní

přístup. Řešení modelu bylo zjednodušeno. To znamená, že byla zanedbána pružnost

žilní stěny a to kvůli zjednodušení výroby modelu. Rozměry modelu vycházely z

rozměrů skutečného cévního přístupu. Ve skutečném cévním přístupu jsou jehly

zavedeny pod úhlem 30° až 45°, ale vlivem pružnosti tkáně a manipulací

zdravotnického personálu s jehlou (běžně se pacientům jehla přilepuje k ruce) dochází

k tomu, že jehla svírá s žílou velmi ostrý úhel. U modelu byla snaha dosáhnout také co

nejostřejšího úhlu, ale velikost tohoto úhlu byla limitována dostupnými technologiemi

výroby. Rozměry modelu byly vhodně zvětšeny, aby bylo při PIV měření dosaženo co

nejlepších výsledků naměřených dat. Pro měření byly vyrobeny dva modely, které se od

sebe liší roztečí vpichu jehel. Jako odlišnost modelů byla vybrána rozteč vpichu jehel a

to tak, aby se ověřilo, zda má tato vzdálenost vliv na tvorbu recirkulace. Oba modely

dobře simulují cévní přístup.

Pro experiment bylo vybráno několik režimů in vivo a to tak aby představovaly

režimy hemodialýzy u pacienta s neodhalenými zdravotními komplikacemi i bez

zdravotních komplikací. Tyto režimy byly přepočítány pomocí Reynoldsova čísla tak,

aby odpovídali parametrům v experimentální trati (zvětšené rozměry, pracovní tekutina

voda). Pro tyto režimy byla provedena vizualizace a PIV měření. Z PIV měření byla

získána rychlostní pole a proudnice. Z měření jasně vyplývá, že u prvního režimu může

docházet k recirkulaci u obou modelů. U druhého režimu už je situace jiná. U modelu

s jehlami blíže k sobě je mezi jehlami zavířená oblast, která indikuje, že by mohlo

docházet k recirkulaci malé části navrácené tekutiny. U modelu s jehlami dále od sebe

je mezi jehlami taktéž zavířená oblast, ale je menší než u modelu jedna, v tomto případě

se zdá, že dochází pouze k zavíření oblasti a ne k recirkulaci. U ostatních režimů je
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vidět, že není žádná možnost vzniku recirkulace. Protože byla použitá 2D metoda PIV,

která měří pouze v jedné rovině, nelze říci, zda k recirkulaci dochází. Lze pouze tvrdit,

že je jistá pravděpodobnost, že k recirkulaci dochází. Proto byla provedena vizualizace

pomocí kontrastní látky, která ukazuje chování proudu v celém objemu. Z vizualizace

se potvrdilo, že v prvním režimu opravdu dochází k recirkulaci u obou modelů. U

druhého režimu je z vizualizace patrné, že u prvního modelu, který má jehly blíže

k sobě se malá část navrácené tekutiny dostává do oblasti mezi jehlami. Do této oblasti

se dostává jen velmi malé množství kontrastní látky, která se rozptýlí v pracovní látce,

ale lze předpokládat, že bude nasáta odběrovou jehlou zpět do hemodialyzačního

procesu. Z toho je usouzeno, že dochází k velmi malé recirkulaci. U druhého modelu se

pak žádná navrácená tekutina nedostává do oblasti mezi jehlami. Nedochází tedy

k recirkulaci, ale z PIV víme, že proudění mezi jehlami je narušeno zavířením.

Je tedy vidět, že na recirkulaci má vliv poměr průtoků v jehle a žíle, ale i rozteč

jehel. Čím jsou jehly blíže, tím vzniká recirkulace snáze. Z měření je vidět, že u obou

modelů je v oblasti za návratovou jehlou zvířený úsek. Tento úsek se zmenšuje, s tím

jak se zmenšuje poměr průtoku v jehle k průtoku v trubce (žíle). Při velmi malém

poměru toto zavíření za návratovou jehlou zaniká. Z proudnic je vidět, že pokud

nedojde k recirkulaci, tak otvor, který se nachází na jehle (,,back eye“), pomáhá

k lepšímu proudění skrze jehly. Pokud ovšem dojde k recirkulaci, tak proudnice ukazují,

jak tento otvor napomáhá k recirkulaci tím, že odběrová jehla skrze něj může lépe

nasávat tekutinu z oblasti mezi jehlami.

Pro samotnou hemodialýzu pak tyto poznatky znamenají, že se musí velmi pečlivě

sledovat průtok v žíle cévního přístupu a podle hodnot tohoto průtoku se nastaví průtok

v jehlách, tak aby poměr průtoku v jehle k průtoku v žíle byl co nejmenší. Dále je

důležité, aby jehly nebyly zavedeny do žíly příliš blízko u sebe. Touto prevencí lze

snížit riziko tvorby recirkulace a tím zabránit snižování účinnosti hemodialýzy a

prodloužení času celého procesu. Tím nedochází k tak velké zdravotní zátěži pacienta.

V budoucnu by se experiment měl zaměřit na tvorbu modelů cévního přístupu, s

různými úhly zavedení jehel do žíly a zjistit jaký vliv má změna tohoto úhlu na

proudění a vznik recirkulace. Dále by se měla věnovat zvýšená pozornost jehlám

používaným při dialýze a určit zda otvor na jehle (,,back eye“) má pro hemodialýzu
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spíše kladný nebo záporný význam. Také by se v budoucnu mělo zohlednit

nestacionární proudění v žíle.

- 59 -
