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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Proudové pole v oblasti hemodialyzačního přístupu
Jméno autora: Bc. Miloš Kašpárek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky
Vedoucí práce: Ing. Ludmila Nováková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce obsahuje nejen experimentální práce, ale také návrh a realizace celé měřicí trati a s tím spojené
zpracování metodiky měření.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil všechny body zadání bez výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
V tomto ohledu hodnotím práci studenta velmi kladně. Práce tématem navazuje na jeho bakalářskou práci a dle mého
mínění student využil všech výhod, které tento koncept nabízí. Během magisterského studia se podílel i na dalších menších
projektech v rámci hemodynamiky a měl tak dostatek času, aby si osvojil potřebné experimentální dovednosti. Z pohledu
vedoucího se tak jednalo o spolupráci, kdy student je schopen zcela samostatně pracovat a řešit problémy.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Při ověřování experimentálních výsledků autor vycházel z odborné literatury a své experimentální výsledky ověřil s použitím
relevantních zdrojů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální i jazykové stránce je práce bez významných výhrad, obsah je logicky řazen. S menšími výhradami lze hodnotit
kvalitu obrazové dokumentace.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
V tomto ohledu hodnotím práci studenta bez výhrad. Rozsah citovaných prací je nad rámec obvyklý u diplomových prací.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Hodnocená diplomová práce je zpracována v rozsahu 63 stran, bez příloh. Téma práce se zabývá prouděním
v oblasti jehel, kterými se odebírá a navrací krev pro hemodialyzační výkon. Práce je členěna do sedmi kapitol a
samostatného úvodu. V úvodu jsou jasně definovány cíle práce a motivace. Následuje kapitola popisující účel a
principy hemodialýzy včetně vznikajících problémů v žilním řečišti člověka, které s hemodialýzou souvisejí.
Definován je i problém recirkulace, na kterou je následně zaměřeno experimentální studium. V dalších kapitolách
je popsána měřicí trať, použité modely a metodika měření. K měření byla využita metoda PIV (Particle Image
Velocimetry) a vizualizace kontrastním barvivem. Samostatnou kapitolu autor věnuje i přepočtu modelových
parametrů vzhledem ke skutečným podmínkám in vivo. Měření bylo provedeno pro dvě různé vzdálenosti
odběrové a návratové jehly. Pro každou tuto konfiguraci bylo vybráno několik režimů proudění. V šesté kapitole
jsou prezentovány výsledky měření. V závěru jsou experimentální výsledky shrnuty a kriticky zhodnoceny.
Na základě svých výsledků autor potvrzuje počáteční hypotézu, že stupeň recirkulace závisí nejen na poměru
průtoků žilou a dialyzačním okruhem, ale důležitým parametrem je také vzdálenost jehel.
Rozsah diplomové práce svědčí o tom, že student řešení věnoval dostatečné množství času. Samostatně navrhl
trať s ohledem na vhodnou metodiku měření. Byl sám schopen trať otestovat, potřebné komponenty okalibrovat
a také provést měření. Celou problematiku považuji v práci za dobře zpracovanou, nemám závažné připomínky
k jazykové a formální úpravě. Z pozice vedoucího práce hodnotím spolupráci se studentem bez výhrad.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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